<sup>a</sup> Marinum: *cosi R*<sup>b</sup> *segue archiepiscopi depennato.*<sup>1</sup> Segue n. 572.

1254, ottobre 23, Calosso

*Il monastero di San Siro sottrae alla gestione della chiesa di San Michele di Calosso alcune terre, di proprietà del monastero, situate nel territorio di Calosso, nelle località ad Gatinellam, Rovoreto, Rialino, boscum Marcellum, Moconis, in via Plana, Montexello, Perea, Prapalexio, Meleto, Ulmea e Campo Rotundo.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 374.

La pergamena presenta una piega in corrispondenza della 7ª riga e una lacerazione in corrispondenza della 14ª, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta terrarum et possessionum quas retinuit dominus Matheus, abbas monasterii Sancti Syri de Ianua, pro dicto monasterio ut infra ».

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, ind(ictione) duodecima, die veneris / vicessimo tercio menssis octubris, in claustro ecclesie Sancti Michaelis de Calocio, presentia / infrascriptorum testium. Cum nobis donno Matheo, abbati monasterii Sancti Syri Ian(uensis), et conven/tu[i] monasterii supradicti sit significatum atque nobis constiterit quod infrascripte terre / et possessiones sunt et fuerunt, nullo medio interveniente, dicti monasterii, licet per quosdam / tenitores, nomine monasterii predicti, teneantur, qui ex eis et pro eis quantum dicto monasterio / reddebant et quampluribus temporibus sic detente sunt, tandem tenitores sicut ut supra / quod potuerunt ius quod in eis habebant vendiderunt et cesserunt ecclesie Sancti Michaelis de / Calocio sive priori eiusdem, nomine ipsius ecclesie, que ecclesia pleno iure cum omnibus suis posse/ssionibus et bonis dicto monasterio nostro pertinet immediate id certo talem confusionem et mi/xsturam possessionum non esset convenientem attendens, revocamus in nos et conventum nost/rum possessiones et terras predictas secundum quod inferius sunt coherenciate et determinate et / illas a dicta ecclesia et eius rectore admovemus, volentes quod pro ipsa ecclesia ulterius non te/neantur nec de eis ipsi ecclesie respondatur et [in] nobis sive

[nostro monasterio illa] / pro ipso monasterio dabimus ad tenendum cui nobis placuerit. Possessiones et terre sunt / iste et sunt in posse et territorio Calocii: prima pecia terre cum vinea et prato et or/to simul tenente, iacente in loco ubi dicitur ad Gatinellam, cui coheret via a du/abus partibus, ecclesia Sancti Michaelis, Guillelmetus et Iacobus Ferracius; item alia pecia / terre que est in Rovoreto, cui coheret via, ecclesia predicta Sancti Michaelis, Henricus Ba/llurius; item alia pecia terre et prati simul tenentis que est in Rialino, cui coheret / via, Henricus Ballurius, Garbutus et Guillelmus de Quatordis; item, ultra prata dicti / loci Rialini, alia pecia terre simul tenentis cum predicta pecia terre, cui co/heret ecclesia predicta, Boninus Grice et Iacobus Ferracius; item alia pecia terre que / est ad boscum Marcellum, <cui coheret> via, Willelmus de Quatordis, Obertus Rusticus, Iacobus et An/selmus Verdine, Petrus de Calva, Willelmus Aycardi et Belengerius Oberti Iuglarii; / item alia pecia terre que est in Moconis, cui coheret via et predicta ecclesia a dua/bus partibus, Mussus Siulfi; item alia pecia terre que est in via Plana, cui coheret / dominus Naçarius, heredes Willelmi de Valle, Iacobus et Anselmus Verdine et brolium predictæ / ecclesie et Henricus Ballurius; item alia pecia terre que est in Montexello, cui coheret via, / Iacobus et Anselmus Verdine, ecclesia predicta circumquaque; item alia pecia terre que est / in Perea, cui coheret Henricus Ballurius et Besachinus et ecclesia predicta circum; item alia / pecia terre que est in Perea, cui coheret fossatum, Willelmus de Quatordis, ecclesia Sancti Sy/ri de Calocio; item alia pecia terre que est in Prapalexio, cui coheret predicta ecclesia / Sancti Michaelis, Guillelmetus, Obertus, Constancius et Henricus Ballurius; item alia pecia terre / que est in Meleto, cui coheret via, Henricus Ballurius et Obertus Rocius; item alia / pecia terre in Ulmea, cui coheret heredes Guillelmi de Valle et via; item alia pecia / terre que est in Campo Rotundo, cui coheret via circumquaque. Et inde de predictis omnibus hanc / cartam fieri rogavit. Interfuerunt testes vocati et rogati Mussus Siulfi de Ca/locio, Piçonus eiusdem loci, Iacobus Palaster et Garbutus.

Et ego Calocius, sacri palatii notarius, rogatus interfui sic scripsi.

1255, gennaio 2, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Oberto corrigarius di Porta dei Vacca una casa posta in contrada di Porta dei Vacca, in località Insurelle, abitata dallo stesso Oberto, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 10 soldi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 375.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta Oberti corrigarii ».

Sulla questione v. n. 681.

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Iacobus de Placencia, frater Petrus Gaitanus, frater Oglerius, frater Vival/dus, frater Daniel, frater Iacobus Sapana, monaci et fratres dicti monasterii, nomine dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Oberto corriczario de Porta Vacharum domum quamdam positam in contrata Porte Vacharum, loco ubi dicitur Insurelle, in qua nunc habitas et cui coheret ab uno latere via, ante litus maris et ab alio latere domus dicti monasterii, hinc usque ad / annos decem proximos pro pensione librarum trium et soldorum decem ianuinarum annuatim solvenda nobis, pro dicto monasterio, in chalendis ianuarii, promittentes / tibi, nomine dicti monasterii nostri, dictam domum usque ad dictum tempus dimittere et tuis heredibus et non auferre nec subtrahere nec / pensionem acrexere, sed defendere et auctorizare expensis monasterii nostri, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti dare pro/mittimus, rata manente locacione predicta. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis universa / bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Obertus promitto vobis dictis abbati et monacis, / recipientibus nomine dicti monasterii, dictam domum usque ad dictum tempus tenere per me meosque heredes et non dimittere et pro pensione / sive nomine pensionis solvere annuatim, in chalendis ianuarii, libras tres et soldos de-

cem ianuinorum, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis / stipulantibus dare promitto, et pena comissa cadam a iure locacionis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis atten/dendis et observandis universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, / anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione duodecima, die secundo ianuarii, inter nonam et vespas. / Testes Lanfrancus Cibo, Iohannes Ugolini iudex et Nicolosus Silvanus de Predi. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: / hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

576

1255, febbraio 13, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Gandolfo di Monleone e ad Anselmo di Monleone, tutore di Ianuino, figlio di Gisla di Armano di Lavagna, tre case poste in Genova, in contrada Fossatello, e una quarta, sempre in Fossatello, in carubio recto, contro la corresponsione di un canone annuo rispettivamente di 9 e di 6 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 376.

A tergo, di mano coeva: « In multis anis [ut in] vita Iohannis », « Ibi [...] eidem [...] »; di mano trecentesca: « Carta locationis trium domorum monasterii Sancti Syri, in Fossatello, facte Gandulffo de Monleone et Armano de Monleone, tutori Ienuini, filii Ghisle, filie Armani de Lavania, pro penssione librarum IX annuatim monasterio Sancti Syri; item locatio alterius domus predictis, in Fossatello, pro penssione librarum VI ianuinorum monasterio Sancti Syri ».

Il contratto viene annullato il 29 maggio 1256: v. n. 591.

Sulla questione v. anche nn. 592, 603.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), don Obertus de Carotio / prior, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater Vivaldus, frater Ogerius, frater Andreas, / frater Benedictus, frater Enricus Alinerius, monaci ipsius

monasterii et nomine ipsius, damus / vobis Gandulfo de Monleone et Anselmo de Monleone, tutori Ienuini filii Gisle, / filie Armanni de Lavania, nomine ipsius Ienuini, cuilibet vestrum in solidum, in emphiteosim, / hoc est im perpetuum et infinitum, et titulo in emphiteoseos vobis concedimus domos tres conti/guas ipsius monasterii positas in Ianua, in contrata Fossatelli, quibus coheret ante et a latere via, retro hediffi/[ti]um domus Iacobi Blanci in partem mediante trexenda, a quarta hediffitium domus quondam Blan/cardi de Sancto Pancratio, pro pensione librarum novem ianuinorum solvenda quolibet anno ipsi monasterio, / in kalendis ianuarii; item aliam domum positam in Ianua, in Fossatello, in carubio recto, cui coheret / ante via, a latere hediffitium domus Homodei tornatoris, a tertia hediffitium domus Nicolosi / de Solario de Clavaro et Willelmi Nigri, retro trexenda, pro pensione librarum sex ianuinorum solvenda quolibet / anno ipsi monasterio, in kalendis ianuarii, quas domos, cum omni iure ipsarum omnibusque demum earum perti/nenciis, liberas et absolutas ab omni honore servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis / comunis Ianue deinceps prestandis et preterquam a libris quindecim ianuinorum prenomnatis nobis annuatim, in kalendis / ianuarii, prestandis pro ipsis et ut ipsas domos habeas tu Gandulfus et heredes tui ex legitimo / matrimonio ex te nati et ipse Ienuinus et eius heredes ex eo ex legitimo matrimonio nati vel / tu Anselmus, tutorio nomine pro ipso Ienuino, in emphiteoseos, hoc est im perpetuum, teneatis et ha/beatis et eas possitis demoliri et in aliam formam meliorando transferre ac de novo construere / et redificare seu construi et rehedificari facere, ita quod teneamini a tribus annis citra in dic/tis domibus meliorandis expendere libras quadraginta ianuinorum ad minus et eas debeatis retinere / melioratas omnibus vestris expensis ac pro ipsis solvere annuatim dicto monasterio libras quindecim / ianuinorum in termino supra dicto, ut predictum est, promittentes tibi Gandulfo et tibi Anselmo, nomine predicti / Ienuini, ipsas domos vobis, silicet tibi Gandulfo et heredibus tuis ex te legitimo matrimonio natis, / et tibi Anselmo, nomine ipsius Ienuini et heredum suorum ex eo legitimo matrimonio nasciturorum et heredibus / heredum predictorum ex eis ex legitimo matrimonio nascituris, non impedire nec subtrahere quo vultis / ingenio nec censum sive pensionem predictam acrescere, sed eas defendere et auctorizare / ab omni persona, collegio et universitate in iudicio et extra expensis propriis dicti monasterii, / remissa necessitate denunciandi, alioquin penam librarum centum ianuinorum vobis stipulantibus promittimus / et pro pena et predictis omni-

bus et singulis attendendis et observandis universa bona dicti mo/nasterii vobis pignori obligamus, acto tamen in presenti contractu in principio, medio et in fine / quod si tu Gandulfus decesseris sine herede legitimo ex te nato, quod ipse Ienuinus hanc con/cessionem et omnia supradicta in solidum et heredes sui ex eo legitimo matrimonio nati habere de/beat, si vero ipse Ienuinus decesserit sine herede legitimo ex se nato, quod tu Gandulfus hanc / concessionem et omnia supradicta in solidum et heredes tui ex legitimo matrimonio nati habere / debeas, salvo Ugoni zocholario omni iure quod habet in una de dictis domibus, videlicet in illa / que posita est in carubio dricto, occasione locationis sibi facte a nobis, ut continetur in carta / facta per manum Iohannis, filii quondam Ardoini corrigarii, notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIIII, die quinta decima marcii, ita / quod propter hoc nullum fiat ipsi Ugoni preiudicium quominus in dicta domo stet et in ea habitet ipse / et familia sua et iuribus dicte locationis utatur usque ad terminum de quo fit mencio in dicta carta. / Hoc acto expressim inter nos et vos in presenti contractu ut dictas domos seu iponemata / que ibi feceritis vel alius pro vobis aliquo titulo neque ipse Ienuinus vel alius pro eo in aliquam personam extraneam / nisi tantummodo in filios et heredes de legitimo matrimonio natos ex te Gandulfo et ex ipso / Ienuino transferre seu alienare non possitis neque possit ipse Ienuinus et si forte contingeret / te Gandulfum et ipsum Ienuinum vel heredes supradictos tui Gandulfi et ipsius Ienuini decedere / sine heredibus legitimo matrimonio ex eis natis, dicte domus cum omnibus iponematibus ibi factis / et omnibus iuribus ipsarum libere ad dictum monasterium revertantur, ex nunc in ipsum casum dominio et / possessione dictarum domorum et omnium iurium ipsarum in monasterio predicto retentis. Versa vice / ego predictus Gandulfus et ego predictus Anselmus, nomine predicti Ienuini cuius tutor sum, quisque / nostrum in solidum, promittimus et convenimus vobis predictis abbati et monacis, nomine monasterii vestri / predicti, predictas domos et omnia iura ipsarum non diminuere nec fraudari nec in aliquam personam ex/traneam nisi tantum in filios et heredes ex legitimo matrimonio ex me Gandulfo et ex ipso Ienuino vel aliter<sup>a</sup> nostrum natos transferre seu aliquo titulo alienare et ipsas meliorare et meliora/tas tenere omnibus nostris expensis et in melioratione ipsarum, usque ad annos tres, expendere libras qua/draginta ianuinarum ad minus et vobis seu monasterio vestro pro pensione ipsarum domorum solvere annuatim, / in kalendis ianuarii, libras quindecim ianuinarum, quod si de predictis in aliquo contrafecerimus et omnia supradicta in omnibus / et

per omnia non observaverimus, penam dupli vobis, nomine monasterii stipulantibus, spondemus et insuper, si contra/fecerimus vel contrafactum fuerit eo quod per annum steterimus vel steterit ipse Ienuinus vel heredes mei Gandul/fi ex me legitimo matrimonio nati vel heredes ipsius Ienuini ex eo legitime nati quod predicta / pensio non sit soluta ipsi monasterio, quod cadam ego Gandulfus et ego Anselmus, nomine Ienui/ni, et ipse Ienuinus a iure infiteoseos et predice domus, cum omnibus iuribus ipsarum et epone matibus ibi / factis, ad monasterium vestrum libere revertantur. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis attendendis / omnia bona mei Gandulfi et ipsius Ienuini vobis pignori obligamus, nomine monasterii, habita et haben/da et specialiter dictas domos et ego Gandulfus obligo me et mea in solidum de predictis et ego / Anselmus obligo bona ipsius Ienuini in solidum de predictis, abrenunciantes nos Gandulfus et Ansel/mus iuri solidi, nove constitutioni de duobus reis, iuri de principali, epistule divi Adriani et omni iuri, predic/tas abrenunciationes faciens ego Anselmus nomine et vice ipsius Ienuini. Testes vocati Obertus / de Bargalio, Iacobus de Canellis, censarii, Martinus, serviens predicti abbatis. Actum Ianue, in claustro / Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione XII, die XIII februarii, post nonam. / Unde plures carte uno tenore et hanc feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> aliter: *cosi A.*

577

1255, marzo 15, Genova

*La chiesa di Santa Sabina, nella persona del priore Guglielmo, cede al monastero di San Siro una casa posta in Genova, in contrada Santa Sabina, in cambio della metà di un'altra casa che la stessa chiesa possiede in comproprietà con il monastero, impegnandosi a versare allo stesso monastero un canone annuo di 2 soldi per il terreno della casa e di altri 2 soldi per il suolo di una seconda.*

C o p i a semplice [C], PERAZZO, n. 836, c. 406 r., da copia autentica in registro del 1265.

In C segue: « Ex copia authentica facta de anno MCCLXX (*cosi*) et subscripta per notarium Thomam de Sancto Laurentio ».

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1265 v. CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*.

R e g e s t o : CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*, p. 181.

Matheus, abbas monasterii Sancti Siri Ianue, voluntate monachorum ipsius monasterii, nec non et ipsi monaci, don Obertus de Carancio prior, don Iacobus de Vegolio, frater Iacobus de Placentia, frater Andreas, frater Daniel, frater Benedictus, frater Enricus Alinerius, fratres et monaci predicti monasterii, nomine ipsius monasterii, ex una parte, et don Vuilielmus, prior ecclesie Sancte Savine, nomine ipsius ecclesie, ex altera, confitentur fecisse cambium et permutationem, in quo cambio et permutatione predictus Vuilielmus prior dat, cedit et tradit predicto abbati et monacis hedificium quoddam domus ipsius ecclesie positum in Ianua, in contrata Sancte Savine, cui coheret a duabus partibus via, a tertia ipsius monasterii, a quarta trexenda, et predicti abbas et monaci, dicto titulo permutationis, dant, cedunt et tradunt predicto dono Vuilielmo priori, nomine et vice ecclesie Sancte Savine, medietatem unius domus ipsius monasterii pro indiviso cum ecclesia Sancte Savine, cui domui coheret super totum antea via et puteus, ab alio latere terra monasterii predicti, ab alio domus que fuit Vuilielmi Quatuordecim. Item predicti abbas et monaci remittunt ipsi priori Vuilielmo, nomine predictae ecclesie Sancte Savine, soldos decem ianuinorum ex pensione soli hedificiorum domorum ipsius ecclesie, que pensio est soldorum quatuordecim quos ipsa ecclesia tenetur dare ipsi monasterio pro pensione soli hedificiorum domorum ipsius ecclesie positorum super solum ipsius monasterii, ita quod de cetero ipsa ecclesia Sancte Savine predictorum monasterio aliquid solvere non teneatur ipsi monasterio, de reliquis autem soldis quatuor, qui remanent de predictis soldis quatuordecim, retinet ipsum monasterium soldos duos ianuinorum quos ipsa ecclesia Sancte Savine dare teneatur quolibet anno ipsi monasterio pro solo hedificii domus et ortus de qua domo ipsi abbas et monaci dederunt ipsi priori Vuilielmo medietatem ipsius domus et alios soldos duos ex predictis soldis quatuor dare teneatur ipse prior, nomine predictae ecclesie Sancte Savine, pro solo alterius hedificii domus ecclesie Sancte Savine, cui hedificio coheret ab una parte Iohannis de Faxolo, ab alia parte Simonis Quatuordecim, antea via, retro

trexenda. Quos soldos quatuor ianuinorum ipse prior Vuilielmus promisit ipsi abbati, per se et successores suos in dicta ecclesia, de cetero solvere ipsi monasterio quolibet anno pro pensione soli ipsorum hedificiorum. Quam permutationem predictae partes dant, cedunt et tradunt cum omni eorum iure, commodo et utilitate, ingressibus et exitibus suis, uti optima maximaque est, illam permutationem et promissionem vicissim promittunt ratam habere et tenere et aliquatenus non impedire id quod alteri dedit, sed potius defendere id quod alteri dedit, alioquin penam dupli de quanto dicta permutatio valet vel pro tempore valuerit vicissim stipulantibus promiserunt. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona ipsius monasterii et ecclesie Sancte Savine vicissim pignori obligant. Possessionem quoque et dominium vicissim tradidisse confitentur, constituentes vicissim precario possidere donec possederint, dantes vicissim licentiam ingrediendi corporalem possessionem inde quandocumque eis placuerit, salvis semper mutuis, collectis et oneribus communi Ianue prestandis de ipsis et predictae partes promiserunt vicissim solvere mutua, collectas et onera communi Ianue de ipsis. Testes magister Guillermus de Placentia et Nicolosus, filius quondam Ottonis de Sancto Siro. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione XII, die XV marcii, inter primam et tertiam. Unde due carte uno tenore.

Ego Thomas de Veriano<sup>a</sup> notarius.

<sup>a</sup>Veriano: *in C Viano*

578

1255, marzo 16, Genova

*Il monastero di San Siro, da una parte, e Gigante Calvo, dall'altra, concludono una transazione, in forza della quale Gigante restituisce al monastero alcune terre locategli in Capriata, contro un indennizzo, da determinarsi ad opera di 2 o 3 arbitri nominati dalle parti, dei prodotti ricavati dalle stesse terre e delle spese effettuate.*

C o p i a autentica del 1257 [B], A.S.G., San Siro, n. 377.

La pergamena presenta ampie roscature e larghe chiazze di umidità lungo il margine sinistro, con perdita di parte del testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

B è così autenticata: « [(S.T.) Ego Enricus] de Braia, notarius sacri palatii, predictum instrumentum redegì in publicam formam sumptum ab instrumento scripto per [manum] Thome de Veriano notarii, nichil addito vel diminuto preter sillabam, litteram punctumque fortassis abreviationis causa, de man[dat]o domini Enrici Traverii, gerentis vices domini Landefredi, consulis Ian(uensis) de iustitia deversus burgum, ad postulacionem domini Mathei, abbatis monasterii Sancti Syri, qui, com (*così*) vellet predictum instrumentum extra Ianuam destinare vel aliud instrumentum factum per manum dicti [Thome, timens] de amissione ipsius, supplicavit dicto domino Enrico ut predictum instrumentum faceret redigi in publicam formam. [Qua re dictus Enricus], admissa eius supplicatione, iussit fieri in publicam formam et extrahi a dicto autentico predictum instrumentum et laudavit, [autoritate] qua fungitur, predictum instrumentum debere obtinere perpetuam firmitatem ac si per manum dicti Thome scriptum esset et quam habet pre[dictum] autenticum, presentibus et vocatis testibus presbitero Rubaldo de [Sancto Syro] et Pasturello de Donato et Frederico, clerico de Sigestro, [M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVII<sup>o</sup>, ind(ictione) XV], die XXI<sup>o</sup> octubris, ante terciam ».

Sulla questione v. nn. 579-581.

[✠ In nomine Domini amen]. Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, [et frater] Obertus de Caratio prior, frater Iacobus de [Placentia, frater Petrus] Gaitanus, frater Daniel, frater Andreas, frater Vivaldus, [frater Ia]cobinus, frater Benedictus, frater Enricus, monaci [dicti monasterii], nomine et vice ipsius monasterii, et Gigans Calvus, [ex alia, super lit]tibus et controversiis que sunt vel esse possunt [inter dictum monasterium et dic]tum Gigantem occasione quarumdã terrarum quas dictum monasterium [habet] seu habere debet in territorio et pertinen[ciis Capriate, tam cultarum] quam incultarum, exceptis tantum hiis que ad ecclesiam Sancti Nicolai specialiter pertinent, ex causa transactionis et con[cessionis ...]<sup>a</sup> convenerunt quia dictus Gigans ex nunc remissit dictas terras dictis abbati et monacis, nomine dicti monasterii, et mona[sterium habet] seu habere potest quacumque occasione locationis ei ab abbate et monacis dicti monasterii facte de dictis terris, de qua locatione [constat instrumentum scriptum] manu Thome de Veriano notarii, anno dominice <nativitatis> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> LI, die XX<sup>a</sup> marcii, ipsum abbatem et monacos, nomine [dicti monasterii, ...bet]<sup>b</sup> que habet vel habere potest in dictis terris quacumque occasione in acquilianam stipulacionem deductis per acce[ptilacionem liberam, dans eis] liberam potestatem dictas terras ingrediendi et aliis locandi et demum de eis in omnibus et per omnia faciendi [expensis] propriis dicti monasterii, promit-

tens ipsi abbati et monacis, nomine et vice dicti monasterii, ipsas terras seu aliquam earum non inpe[dire nec] subtrahere per se vel per alium nec ius in eis vel aliqua earum petere. Et dictus abbas et monaci ex dicta causa promiserunt et [convenerunt] dicto Giganti dare et solvere ipsi Giganti vel eius nuncio extimacionem fructuum industrialium qui in dictis terris sunt [et expensas] pro laborantibus ipsarum terrarum factas per dictum Gigantem a kalendis septembris proxime preteritis citra in laude Gualchi de Pallodo et Guillelmi de Grula [de] Capriate<sup>c</sup> a die quinta decima post pronunciacionem factam per predictos Gualcum et Guillelmum super predictis et si ipsi duo concordēs esse non poterunt [... tercius]<sup>d</sup> Pellatus de Tolliano de Capriate<sup>e</sup> et secundum quod ipsi tres aut duo ex eis dixerint de extimacione dictorum fructuum et expensis seu fuerint arbitrati eorum decreto et arbitrio, dicti abbas et monaci, ex una parte, et dictus Gigans, ex altera, stare promiserunt et dictum seu arbitratorum<sup>e</sup> predictorum seu maioris partis eorum, ut predictum est, attendere et observare et in nullo contravenire sibi ad[invicem] dicte partes inter se promiserunt, ita quod nec etiam dictum eorum possint dicere iniquum esse a[c] petere ut reducatur ad arbi[tratum boni] viri quantum est pro extimacione dictorum fructuum et expensis predictis. Predicta omnia et singula sibi adinvicem promiserunt [dicte partes] attendere et observare et in aliquo non contravenire, sub pena librarum centum denariorum ianuinarum, qua pena tociens comittatur quociens in [predictis] vel aliquo predictorum per aliquem de predictis partibus fuerit contrafactum et in eam pars non observans incidat observanti, ratis et fir[mis] manentibus [omnibus] supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum ipse partes bona ipsius monasterii et ipsius Gigantis vicissim [pignori] obligant. Acto expressim inter predictas partes quod propter predicta seu aliquod de predictis d[ict]o monasterio seu dicto abbati et [monacis, nomine] ipsius monasterii, nullum fiat preiudicium in aliquo iure quod habeant vel habere possint ipsi abbas et monaci, nomine [dicti monasterii], contra dictum Gigantem seu bona ipsius aut alias quascumque personas que pro ipso se obligaverint versus dictum monasterium quantum [est] pro tempore preterito ante hunc contractum, tam in pena quam in sorte, et specialiter occasione dicti instrumenti seu alicuius partis de quo in ipso instrumento fit mentio. Insuper per pactum appositum promiserunt adinvicem ipse partes quod si ipsi arbitri [seu] alter eorum hunc arbitrium recipere nollent vel non possent interesse, quod abinde ad diem secundam per se vel suum certum [nuncium ... persona]liter<sup>f</sup> illos arbitros nolle accipere arbitratum vel

non possent, quod arbitros eligere alios de novo super predictis [a parte illa] que eligerit illum arbitrum supradictum qui abrenuntiaverit arbitrium quod comuniter partes debent alium medium eligere [abinde] ad diem secundam post ipsam abrenunciacionem. Predicta promiserunt predictae partes vicissim attendere, observare et complere sub pena predicta et obligatione bonorum ipsius monasterii et Gigantis. Testes vocati et rogati Guillelmus Cantellus <Ca>priate, Rollandinus Cantellus, Iohanninus de Aquis. Actum Ianue, in claustrum Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione XII<sup>a</sup>, die XVI<sup>a</sup> marci, inter primam et terciam. Unde due carte uno tenore et hanc feci pro monasterio.

<sup>a</sup> [15]    <sup>b</sup> [19]    <sup>c</sup> Capriate: così B    <sup>d</sup> [4]    <sup>e</sup> arbitratorum: così B    <sup>f</sup> [5/6].

579

1255, marzo 16

*Opicino di Calosso è eletto arbitro, al posto di Guglielmo de Grulla di Capriata, nella vertenza di cui al n. 578.*

Notizia in nn. 580, 581.

Notaio: Martino di Vezzano.

Sulla questione v. nn. 578, 580, 581.

580

1255, aprile 5, Genova

*Gualco di Parodi, Pelato di Capriata e Opicino di Calosso, arbitri eletti nella vertenza di cui al n. 578, stimano in 125 lire pavesi l'indennizzo dovuto a Gigante Calvo.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 379. Copia autentica del 1257 [B], A.S.G., San Siro, n. 378.

La pergamena che tramanda A presenta tracce di rigatura a piombo.

Nel margine inferiore della pergamena che tramanda A è posta la seguente annotazione, di mano coeva: « Die xxx iulii extrahi Lanfrancus [...] procurator ».

A tergo di A, di mano coeva: « Gigantis »; di mano trecentesca: « Sententia arbitrorum ».

A tergo di B, di mano coeva: « Frater Petrus de Leone ».

B è così autenticata : « (S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, predictum instrumentum redegei in publicam <formam> sumptum ab instrumento facto per manum Mussi de Rubeis, sacri palatii notarii, de mandato domini Enrici Traverii, gerentis vices domini Landefredi Codecase, consulis Ian(uensis) de iustitia deversus burgum, nichil addito vel diminuto preter sillabam, litteram punctumque abbreviationis causa, ad postulacionem dicti Mathei, abbatis monasterii Sancti Syri, et fratris Iacobi, syndici dicti monasterii, qui, cum vellent predictum instrumentum extra Ianuam destinare vel aliud factum per manum dicti Mussi, timentes de amissione ipsius, supplicarunt dicto domino Enrico ut predictum instrumentum fieri in publicam formam et extrahi a dicto autentico et laudavit auctoritate qua fungitur predictum instrumentum debere obtinere perpetuam firmitatem ac si factum esset per manus dicti Mussi. Testes vocati et rogati presbiter Rubaldus, cappellanus Sancti Syri, Pasturellus de Donato et Fredericus clericus de Sigestro. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI<sup>o</sup>, ind(ictione) XV<sup>a</sup>, die XXI octubris, ante terciam ».

Sulla questione v. nn. 578, 579, 581.

E d i z i o n e: CAMPORA, *Capriata*, n. 173.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCLV, indic(tione) XIII, die lune quinto aprilis, in ecclesia Sancti Petri de Capriata. / Gualcus de Palodio et Pelatus de Capriata, arbitri electi a domino Matheo, abbate monasterii Sancti Syri de / Ianua, et monacis eiusdem monasterii et pro ipso monasterio et eius nomine, ab una parte, et a domino Gigante de Ianua, ex altera, / super questionibus, litibus, discordiis et contencionibus que movebantur et moveri possent et videbantur inter ipsas partes occasione / locacionis facte a predictis abbate et monacis, pro dicto monasterio et eius nomine, prenominato domino Giganti de terris et possessionibus quas / ipsum monasterium habet et habere videtur in territorio et pertinentiis Capriate, ut apparet per instrumentum ipsius locacionis factum manu / Thome de Veriano notarii, M<sup>o</sup>CCLI, die XX martii, et per instrumentum arbitratus factum per eundem notarium, M<sup>o</sup>CCLV, indic(tione) XII, / die XVI martii, inter primam et terciam<sup>1</sup>, atque Opicinus de Calocio arbiter electus et constitutus a dono

---

<sup>1</sup> V. n. 578.

Oberto de Calocio, priore / predicti monasterii, et syndicus secundum quod ipse dicit et a domino Gigante, loco et vice Willelmi de Grulla de Capriata qui fuerat ar/biter cum predictis arbitris a dictis partibus electus et arbitratum recusavit nec arbiter esse voluit, ut continetur in instrumento ar/bitratus predicti Opicini facto manu Martini de Veçano notarii, eodem M<sup>o</sup> et die, quo hec causa facta fuit in Capriata, in sedi/mine Sucinassi, dixerunt, pronunciaverunt inter dictas partes, predicto priore et domino Gigante presentibus, quod predictus abbas / et predictum monasterium dent et solvant et dare ac solvere debeant predicto Giganti vel eius nuncio libras CXXV denariorum papiensium pro mesibus, / leguminibus et fructibus que et qui sunt super terris supradictis, quas et que prenominate dominus Gigans seminavit et seminari / fecit in terris supradictis et pro expensis, missionibus et laboribus factis ab eodem domino Gigante et pro ipso<sup>a</sup> in dictis terris, a kalendis setembris / proxime preteritis citra usque ad diem hodiernum, et preceperunt dicti arbitri a predictis partibus firmiter attendi et observari, sub pena in / compromisso apposita. Et inde duas cartas eiusdem tenoris fieri preceperunt. / Interfuerunt testes rogati et vocati Ottacius de Quintino, Gavacinus Suçamicus de Capriata et Ospinellus de Palodio.

Ego Mussus de Rubeis, sacri palatii notarius, hanc cartam rogatus tradidi ut supra et scripsi.

<sup>a</sup> *In A ipsos con espunzione di s*

581

1255, aprile 14, Genova

*Gigante Calvo rilascia quietanza al monastero di San Siro di 69 lire, 15 soldi e 5 denari delle 125 lire pavesi dovutegli a seguito della stima di cui al n. 580.*

C o p i a autentica del 1257 [B], A.S.G., San Siro, n. 380.

La pergamena presenta larghe chiazze di umidità in corrispondenza della parte iniziale delle prime nove righe, con perdita di parte del testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano coeva: « Carta Gigantis », « Gigantis ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palacii, predictum instrumentum redegì in publicam <formam> sumptum ab instrumento facto per manum Oberti de Vineis in publicam <formam> de cartulario Thome de Veriano notarii, videlicet de quodam foliatio, M<sup>o</sup>CC<C>LVII<sup>o</sup>, die XII<sup>a</sup> iulii, de mandato domini Enrici Traverii, gerentis vices domini Landefredi Codecase, consulis Ian(uensis) de iusticia deversus burgum, nichil addito vel diminuto preter sillabam, litteram punctumque abreviationis causa, ad postulationem domini Mathei, abbatis monasterii Sancti Syri, qui, cum vellet predictum instrumentum extra Ianuam destinare vel aliud factum per manum dicti Oberti, timens de amissione ipsius, supplicavit dicto domino Enrico ut predictum instrumentum faceret redigi in publicam formam, qua re dictus Enricus, admissa eius supplicatione, iussit fieri in publicam formam et extrahi a dicto autentico predictum instrumentum et laudavit autoritate qua fungitur predictum instrumentum debere obtinere perpetuam firmitatem ac si factum esset per manus dicti Thome. Test(es) voc(ati) et rogati (*cosi*) presbitero Rubaldo, cappellano Sancti Syri, Pasturello de Donato et Frederico, clerico de Sigestro, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVII<sup>o</sup>, XXI octubris, ante terciam ».

Sulla questione v. nn. 578-580.

✠ Ego [Gigans Calvus ...]<sup>a</sup> a domino Matheo, abbate monasterii Sancti Syri, solvente nomine predicti monasterii, [...] <sup>b</sup> ianuorum in solutum et pro soluzione atque nomine [... libras centum vi]ginti <sup>c</sup> quinque papiensium dixerunt et pronunciaverunt Gualcus de Pallodio et Pelatus [de Capriata, arbitri electi ... ab]<sup>d</sup> abbate et monacis eiusdem monasterii super questionibus, littibus et discordiis et contentionibus [que movebantur et moveri possent et videbantur inter ipsas partes] occasione locationis facte a predictis abbate et monacis michi Gigante <sup>e</sup> [de terris et possessionibus ut constat per instrumentum factum manu Thome] de Veriano notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>, die XVI marcii<sup>1</sup>, atque Opicinus de Carotio, arbiter [electus et constitutus a dono Oberto de Calocio, priore] dicti monasterii et sindaco, et a domino Gigante Calvo, loco et vice Guillelmi de Grulla de [Capriata, qui fuerat arbiter cum] predictis arbitris a dictis partibus electus<sup>f</sup> super predictis et arbitrato recessavit nec arbiter esse voluit, ut continetur in instrumento arbitratus predicti Opicini facto manu Martini de Vezano notarii, eodem millesimo et die, et similiter ipse Opicinus dixit et pronunciavit simul cum predictis Gualco et Pellato de quibus omnibus fit mentio per manus Mussi de Rubeis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>, die lune quinto aprilis<sup>2</sup>, de quibus libris sexaginta novem et soldis quindecim et denariis quinque in solutum pro predictis libris centum

<sup>1</sup> V. n. 578.

<sup>2</sup> V. n. 580.

viginti quinque papiensium me voco bene quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, promittens tibi ulterius nullam requisitionem facere vel actionem movere, sub pena dupli et ypotheca bonorum tibi a me promissa et a te, nomine dicti monasterii, stipulata. Testes Amicus Arcantus, magister Iohannes de Mora et magister Martinus de Vezano. Die XIII<sup>a</sup> aprilis, in claustro Sancti Syri, inter primam et terciam, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto.

<sup>a</sup> [13/14]    <sup>b</sup> [40/41]    <sup>c</sup> [24]    <sup>d</sup> [9]    <sup>e</sup> Gigante: *così B*    <sup>f</sup> *electis in B.*

582

1255, maggio 2, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Giovanni untor della Val Trebbia e ai suoi eredi legittimi una terra situata in Genova, in località Guastato, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, contro la corresponsione di un canone annuo di 7 soldi.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 381.

A tergo, di mano coeva: « Iohannis untoris »; di mano trecentesca: « Guastato, soldos septem ianuinorum, franchata fuit [Thome] de Savignono in tercio [carrubio] circa principium secunde partis », « Credo esse franch(ata) ».

✠ Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, frater Iacobus de Placentia<sup>a</sup>, frater Petrus Gaitanus, / frater Andreas, frater Vivaldus, frater Iacobinus, frater Benedictus, frater Henricus Alinerius, frater presbiter Rufinus, monaci predicti monasterii / et eius nomine, locamus et titulo locationis concedimus tibi Iohanni untori de Valle Trebia solum ipsius monasterii de cetero / super quod habes hedifficium tuum domus hedifficatum, positum in Ianua, in Guastato, cui coheret a duabus / partibus via, retro trexenda, ab alio domus Sancti Syri, tibi et heredibus tuis ex te ex legitimo matrimonio natis et nascituris / et heredibus heredum tuorum ex legitimo matrimonio ex eis nascituris, pro pensione soldorum septem ianuinorum quolibet anno / ipsi monasterio solvenda in kalendis ianuarii. Quod solum

ad pensionem predictam promito<sup>b</sup> tibi dimittere et non / auferre neque pensionem ad crescere sub pena dupli predictae pensionis et obligatione bonorum ipsius monasterii. / Versa vice ego Iohannes predictus promito vobis predicto abbati et fratribus predictum solum a predicto monasterio / per me et heredes meos predictos et heredum meorum predictorum de cetero tenere ut supra et dictam pensionem solvere / ut supra, sub dicta pena et obligatione bonorum meorum. Testes Iacobus Bestagnus et Henricus Murrus. Actum Ianue, / in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indic(tione) XII<sup>a</sup>, die madii secunda, inter nonam / et vespas.

(S.T.) Ego Obertus de Vineis notarius supradictum instrumentum extraxi et in publicam formam redegì / de cartulario quondam Thome de Veriano notarii, nichil addito, dempto vel mutato preter fortassis litteram vel / sillabam abreviacionis causa, iussu tamen et auctoritate domini Martini de Summaripa potestatis Ian(uensis), qui mihi eius cartularios / comissit anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione XIII<sup>a</sup>, die IIII decembris.

<sup>a</sup> Iacobus de Placentia: *ripetuto*

<sup>b</sup> promito: *così A.*

583

1255, maggio 24, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Simone Quattordici una casa posta in hora Campi contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 382.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta Symonis Quatuordecim et nunc est ad manus monasterii tamquam per sententiam», «Tenet [...] fratres [...] locati».

✠ Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, et Obertus, prior dicti monasterii, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus Gaitanus, / frater Daniel, presbiter Andreas, frater Rufinus, frater Iacobinus, frater Benedictus,

frater Henricus Alinerius, monaci dicti monasterii, / nomine et vice ipsius monasterii, damus, cedimus et tradimus tibi Symoni Quatuordecim iure emphitheoseos et ex contractu / emphitheotico et im perpetuam emphitheosim domum quandam positam in hora Campi, cui coheret antea via, / retro domus tui Symonis in parte et in parte domus ecclesie Sancte Savine mediante trexenda, ab uno lattere / hedificium Ermegine, uxoris quondam Alemani de Costa, mediante trexenda, ab alio domus Luchi de Grimaldo / et Boarelli fratrum. Predictam igitur domum, cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum / pertinentiis ipsius, tibi dicto titulo et ex dicta causa damus, cedimus et tradimus liberam et absolutam ab omni honore / servitutis et exactionis preterquam a mutuis, collectis et prestationibus, te solvente nobis pro ipsa annuatim, pro pensione / sive nomine pensionis, libras quatuor ianuinorum, in kalendis novembris, tali pacto et conditione ut dictam domum / cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsius, dicto titulo et ex dicta causa, habeas, teneas et possideas atque heredes / tui ex legitimo matrimonio im perpetuum, tu et heredes tui ex legitimo matrimonio ex te nati, et ipsam possis / demoliri, rehedificare, in aliam formam transferre meliorando, sine omni nostra omniumque pro nobis seu pro dicto / monasterio contraditione. Possessionem quoque et dominium utile dicte domus et omnium iurium ipsius, dicto titulo et ex dicta causa, nos corporaliter / tradidisse confitemur, constituentes nos, nomine dicti monasterii, tuo nomine et a te precario possidere quamdiu / possederimus, dantes tibi licentiam adprehendendi corporalem possessionem ipsius quandocumque tibi placuerit sine alicuius / iudicis seu magistratus decreto, sine omni nostra omniumque pro nobis seu dicto monasterio contraditione, promittentes tibi / dictam domum et omne ius ei competens tibi et heredibus tuis im perpetuum de legitimo matrimonio ex te natis / non impedire neque subtrahere, sed defendere et auctorificare expensis propriis dicti monasterii, alioquim penam librarum / centum ianuinorum, nomine et vice dicti monasterii, tibi stipulanti promittimus. Que pena totiens conmitatur quotiens in / predictis seu aliquo predictorum per nos seu per alium nomine dicti monasterii fuerit contrafactum, ratis et firmis manentibus / omnibus supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Insuper dicto titulo / et ex dicta causa damus, cedimus et tradimus, dicto nomine, tibi omnia iura, raciones et acciones que et quas habemus seu habere possumus / et nobis competunt seu competere possunt, nomine dicti monasterii, ut ipsis iuribus et accionibus possis uti, age-

re, excipere / et te defendere et demum omnia facere que nos seu aliquis alius, nomine dicti monasterii, facere posset in predictis omnibus / dicto titulo et ex dicta causa, te procuratorem ut in rem tuam constituentes, confitentes nos predicta facere et fecisse in utilitatem / dicti monasterii, cum dicta domus indigeret refectione et melioratione nec ad presens habemus pecuniam unde comode / refici et meliorari posset et maiorem soluto nobis pro ea solvas et solvere debeas pensionem. Versa vice ego / dictus Symon, ex dicto titulo et ex dicta causa, promito et convenio vobis dicti <s> abbati et monacis, recipientibus nomine et / vice dicti monasterii, dictam domum cum omnibus iuribus ipsius, per me et successores meos ex legitimo matrimonio ex me / natos, meliorare et non deteriorare et melioratam reddere meis expensis et pro ea vobis annuatim solvere, nomine / pensionis, libras quatuor ianuinorum in termino supradicto nec ipsam domum cum emponematibus ibi positus in aliquam extraneam personam / requisiti alienare, alioquin penam librarum centum ianuinorum vobis recipientibus, nomine et vice dicti monasterii stipulantibus, / promito. Que pena totiens committatur quotiens in predictis fuerit contrafactum, rato manente pacto, ex nunc in vobis, nomine dicti / monasterii, dominio ipsius domus et omnium iurium ipsius retento si per me dicta domus cum emponematibus ipsius in aliquam personam extra/neam sine vestri licentia allienaretur aut si me decedere contingeret sine herede ex legitimo matrimonio ex me nato. Pro pena / vero et ad sic observandum omnia bona mea vobis, pro ipso monasterio, pignori obligo. Testes Iohannes Ugolini iudex, Bartholomeus de Porta. / Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, millesimo ducesimo quinquagesimo quinto, indic(tione) XII<sup>a</sup>, die XXIII<sup>a</sup> madii, inter nonam et vespas. Duo instrumenta uno tenore.

(S.T.) Ego Obertus de Vineis notarius supradictum instrumentum pro dicto monasterio extraxi de foliaco condam Thome de Veriano / notarii, nichil addito vel diminuto, iussu domini Martini de Summaripa potestatis Ian(uensis), / MCC quinquagesimo quinto, die quinta decembris.

1255, maggio 24, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Martino di Vezzano una casa posta in Vallecrosa contro la corresponsione di un canone annuo di 30 soldi.*

C o p i a autentica del 1287 [B], A.S.G., San Siro, n. 383.

La pergamena presenta un'ampia roscatura in corrispondenza della parte finale delle prime tre righe, con perdita di testo.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: « Quarta domus », « Guillelmus de Albario » (*ripetuto*); di mano trecentesca: « Carta penssionis domus proprie m[onasterii Sancti] Syri Martino de Veçano, in Valcrosa, [debet] soldos x, Amoreta postea [tenuit] dictarum domum, nunc habet monasterium vendita est domino Petro Ultramarino pro precio librarum LXXXVI ianuinorum ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Enricus de Clerovose notarius predictum instrumentum ut supra scripsi, extrasi et exemplificavi et im publicam formam reddegi ab autentico dicti instrumenti in pergameno scripti manu Oberti de Vineis, qui dictum instrumentum in publicam formam rededit de folliacio quondam Thome de Veriano notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba seu poncto, de mandato domini Alberti Taberne, civis Mediolanensis, Ian(uensis) consulis de iusticia deversus burgum, qui laudavit, statuit et prononciavit quod de dicto exemplo possit haberi et fieri plena fides et copia apud omnes ad petitionem Iacobi de Carreto purpurerii, sindici et procuratoris monasterii Sancti Syri. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVII, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die XXIII iunii, circa terciam, testibus presentibus Ambrosio Vegio notario et Nic(olao) Mafono notario ».

Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, donnus Obertus, prior [dicti monasterii, frater] Petrus Gaitanus, frater Daniel, frater Iacobus, frater Benedictus, [... monaci dicti]<sup>a</sup> monasterii, nomine et vice ipsius monasterii, damus, cedimus et tradimus [tibi Mar]tino de Vezano iure in ephiteoseos et ex contratu in effiteotico domum quamdam positam in Vallecrosa, cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere domus quondam Galli barrillarii. Predictam igitur domum, cum omni iure suo, comodo et utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinentiis ipsius, tibi dicto titulo et ex dicta causa damus, cedimus et tradimus liberam et absolutam ab omni honere servitutis et exaccionis preterquam a mutuis et collectis et presta-

cionibus, te solvente nobis annuatim, pro pensione sive nomine pensionis, soldos triginta ianuinarum annuatim, in kalendis iunii, post mortem tuam, tali pacto et condicione ut dictam domum cum omnibus iuribus teneas et possideas in perpetuum tu et heredes tui<sup>b</sup> ex legitimo matrimonio ex te nati et ipsam possis demoliri, rehedificare et in aliam formam transferre meliorando, sine omni nostra omniumque pro nobis seu pro dicto monasterio contradicione. Possessionem quoque et dominium utile dicte domus et omnium iurium ipsius, dicto titulo et ex dicta causa, nos tradidisse confitemur, constituentes nos, nomine dicti monasterii, tuo nomine et a te precario possidere quamdiu possederimus, dantes tibi licenciam apprehendendi corporalem possessionem ipsius quandocumque tibi placuerit sine alicuius iudicis seu magistratus decreto, sine omni nostra omniumque pro nobis seu dicto monasterio contradicione, promittentes tibi dictam domum et omne ius ei competens tibi et heredibus tuis in perpetuum de legitimo matrimonio ex te natis non impedire nec subtrahere, sed deffendere et auctorizare expensis propriis dicti monasterii, alioquin penam librarum quinquaginta, nomine et vice dicti monasterii, tibi stipulanti promittimus. Que pena tociens committatur quociens in predictis seu aliquo predictorum per nos vel alium, nomine dicti monasterii, fuerit contrafactum, ratis et firmis manentibus omnibus supradictis, tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Insuper dicto titulo et ex dicta causa damus, cedimus et tradimus tibi, dicto nomine, omnia iura, rationes et acciones que et quas habemus seu habere possumus et nobis competunt seu competere possunt, nomine dicti monasterii, in dicta domo ut ipsis iuribus et accionibus posis uti, agere, excipere et te deffendere et demum omnia facere que nos seu aliquis alius, nomine dicti monasterii, facere posset in predictis omnibus dicto titulo et ex dicta causa, te procuratorem ut in rem tuam constituen<te>s, confiten<te>s nos predicta facere et fecisse in utilitatem dicti monasterii cum dicta domus indigeret refectione, melioratione nec ad presens haberemus pecuniam unde comode refici et meliorari posset et maiorem solito nobis pro ea solvas et solvere debeas pensionem. Versa vice ego dictus Martinus, ex dicto titulo et ex dicta causa, promitto et convenio vobis dicti<s> abbati et monacis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, dictam domum cum omnibus iuribus ipsius, per me et successores meos ex legitimo matrimonio ex me natos, meliorare et non deteriorare et melioratam tenere meis expensis, pro ea vobis annuatim solvere, post mortem, meo nomine, pensionem soldorum tri-

ginta in termino supradicto nec ipsam domum cum iponematibus ibi positis in aliquam extraneam personam allienare, alioquin libras quinquaginta ianuinorum vobis recipientibus, nomine et vice dicti monasterii stipulanti<bus>, promitto. Que pena tociens committatur quociens in predictis seu aliquo predictorum per me vel habentem causam a me fuerit contrafactum, rato manente pacto, ex nunc in vobis, nomine dicti monasterii, dominium ipsius domus et omnium iurium ipsius retento si per me dicta domus cum iponematibus ipsius in aliquam personam extraneam sine vestri licencia alienaretur aut si me decedere contingeret sine herede ex legiptimo matrimonio ex me<sup>c</sup> nato. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii, pignori obligo<sup>d</sup>, acto tamen quod in vita tua non tenearis aliquid solvere de pensione predicta ob multa gratu<i>ta servitia <que> ipsi monasterio contulisti et confers. Testes Iohannes Ugolini iudex, Bartholomeus de Porta et Symon Quatuordecim, die XXIII madii, in claustro Sancti Syri, inter nonam et vespas, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>. Due carte uno tenore: hoc est factum pro dicto Martino.

(S.T.) Ego Obertus de Vineis notarius supradictum instrumentum extrasi et im publicam formam redegì de foliaco quondam Thome de Veriano notarii ad similitudinem illius Simonis Quatuordecim sicut in dicto foliaco continetur quod fuit testata<sup>e</sup>, nichil addendo vel minuendo preter fortasis littera<m> vel sillaba<m> causa abreviationis preterquam ubi dicitur « et cetera » addidi sequendo formam capituli et stillum dicti notarii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI<sup>o</sup>, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die V<sup>o</sup> octubris.

<sup>a</sup> [9]    <sup>b</sup> et heredes tui: *ripetuto*    <sup>c</sup> te in B    <sup>d</sup> obligamus in B    <sup>e</sup> testata: *così B*.

1255, luglio 18, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Obertino de Aquilis tabernarius e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, una terra situata in Campo, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Obertino, già dei coniugi Guglielmo ferrarius e Simona, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 384.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « A », « Obertinus de Aquilis »; di mano trecentesca: « Carta teratici Obertini de Aquilis tabernarii, in Campo, quod fuit ante Guillelmi ferarii et Symone iugalium, debet solvere annuatim monasterio Sancti Syri soldos v ianuinorum, nunc solvetur de Granellis », « Cessavit solvere predictus Obertinus de Acquillis in cart(a) de M<sup>o</sup>CCXCVIII, qui sunt ani XXXIII ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater / Andreas, frater Daniel, frater Iacobus Sapanana, frater Iacobinus, frater Enricus Alinearius et frater Vivaldus, nomine nostrum et fratrum nostrorum ab/sentium et dicti monasterii, libelario nomine damus, locamus atque concedimus, nomine dicti monasterii, in perpetuum tibi Oberti/no de Aquilis tabernario et heredibus tuis ex legitimo matrimonio ex te natis solum terre super quod habes hedificium domus que / fuit Guillelmi ferrarii et Simone iugalium, positum in Campo, cui coheret ab una parte domus monasterii Sancti Syri quam tenet Iohannes / unctor, ab alio latere domus predicti monasterii<sup>a</sup> Sancti Syri, antea via, retro trexenda, te vel heredibus tuis natis de te ex legitimo matrimonio dan/te seu dantibus omni anno dicto monasterio, pro censu seu pensione soli predicti, soldos quinque ianuinorum in kalendis ianuarii. Quam / locationem seu concessionem promittimus et convenimus, nomine dicti monasterii, tibi et heredibus tuis ex te natis ex legitimo matrimonio / ratam habere et tenere per nos et dictum monasterium et in aliquo non contravenire in perpetuum, alioquin penam dupli de quanto dictum solum / valet vel pro tempore valuerit, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti dare et solvere promittimus, rata manente nichilominus dicta locatione seu con/cessione. Pro predicta autem pena et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis universa bona nostra et dicti monasterii tibi pignori obliga/mus. Versa vice ego Obertinus predictus de Aquilis tabernarius promitto et convenio vobis predicto domino Matheo abbati et monachis supradictis, recipi/entibus et stipulantibus nomine dicti monasterii, pro dicto solo sive nomine ipsius dare et solvere per me et heredes meos dictum censum seu dictam pen/sionem omni anno in kalendis ianuarii, sub predicta pena et ypotheca bonorum meorum. Actum Ianue, in castra<sup>b</sup> Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo / ducesimo quinquagesimo quinto, inditione duodecima, die decima octava iulii, inter nonam et vespervas. Testes Michael de Pelio, Carle/varius eius nepos et presbiter Iohannes dicti

monasterii. Duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri rogaverunt: istud autem factum est pro dicto mo/nasterio.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Arduini corrigiarrii, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> monasterii: *in soprilinea*      <sup>b</sup> caustra: *così A.*

586

1255, agosto 15, Genova

*Isabella, vedova di Balduino Delcasto, e le figlie Alasia e Filippina cedono a David Grilacius bancherius, promesso sposo di Filippina, una casa posta in Genova, in contrada Fossatello, del valore di 700 lire, duecento delle quali già versate da David, le altre 500 assegnategli come dote della stessa Filippina, fatti salvi i diritti che competono al monastero di San Siro.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 385.

A tergo, di mano ducentesca: « Carta vendicionis domus [mee] anguli »; di mano trecenesca: « Carta Ysabele, uxoris condam Balduini Degresta sive Dalgresto, et Alaxie et Phylipine (inn *in soprilinea*), filiarum condam predictorum iugalium, de duabus domibus que condam fuerunt Balduini predicti, postea David et Thome Grillacii, nunc Gerardi Ultramarini et preterquam a pensione sive censu quod debet dari pro solo ipsius domus monasterio Sancti Syri Ian(uensis), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>, inditione XII, die XV augusti. Est domus angulli et fuerunt tria hedifficia redacta in unum hedifficium: primum Iohannis Pillosi, filii condam Iohannis Longi et Anastaxie iugalium, secundum instrumentum Iohannis Valosi, tertium instrumentum Mathey Guerabolini, in Fossatello ».

Sulla questione v. nn. 340, 341, 345.

✠ In nomine Domini amem<sup>a</sup>. Nos Isabella, uxor quondam Balduini Delcasto, Alaxia et Philipina, filie quondam predictorum / iugalium, damus, cedimus et tradimus tibi David Grilacio bancherio, futuro viro et marito mei dicte Philipine, / domum unam positam in Ianua, in contrata Fossatelli, cui coheret ante et a latere via, retro trexenda, ab alio latere / domus que fuit Iacobi Ocelli, in solutum pro dotibus mei dicte Philipine extimatam et

apreciatam comuni voluntate / nostra pro libris septingentis, quarum libre quingente sunt et esse debent pro dotibus et patrimonio mei dicte Philippine, / reliquas vero libras ducentas habuimus, renunciantes excepcioni non numerate peccunie et non habite, doli et condicioni / sine causa, cedentes tibi ex predicta causa omnia iura, rationes et acciones reales et personales, utiles et directas et / mixtas que et quas habemus et nobis competunt in dicta domo ut ipsis iuribus et actionibus uti possis realiter et / personaliter, utiliter et directo, agendo et defendendo et modis omnibus quibus nos possemus et inde te procuratorem / ut in rem tuam facimus et constituimus. Quam domum tibi cedimus, damus et tradimus, cum omni suo iure, comodo, / utilitate, exitu et ingressu et omnibus pertinenciis ipsius, liberam et absolutam ab omni genere servitutis et exaccionis / preterquam a mutuis et collectis comuni Ianue pro futuro tempore prestandis et a pensione sive censu quod debet / dari pro solo ipsius domus monasterio Sancti Syri uti optima maximaque est. Et ipsam habeas de cetero et teneas tanquam / rem tuam iure proprietatis et titulo in solutum dacionis et extimacionis tu et heredes tui et habentes causam a te, et / si plus valet, scientes veram extimacionem ipsius, tibi pure remittimus et donamus, renunciantes iuri quo subvenitur deceptis / ultra dimidiam iusti precii, renunciantes eciam iuri insinuandi. Possessionem et dominium dicte domus tibi confitemur corporaliter / nos tradidisse, constituentes nos inde pro te et tuo nomine precario possessores donec possederimus, dantes tibi licenciam / et potestatem corporalem ingredi possessionem ipsius pro velle tuo sine iudicis auctoritate. Predictam domum cum iuribus / et pertinenciis suis de cetero non inpedire nec subtrahere tibi vel heredibus tuis vel habentibus causam a te, sed potius ab omni persona, collegio et universitate et corpore legitime defendere et auctorigare promittimus tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te per nos nostrosque heredes expensis propriis, denunciandi necessitate remissa, alioquin, / si in aliquo de predictis fuerit contrafactum vel non observatum, duplum nomine pene de quanto domus predicta nunc valet seu / pro tempore melior erit tibi stipulanti promittimus, firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro pena et predictis / omnibus observandis omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum tibi pignori obligamus, tali pacto quod pena commissa liceat / tibi tua auctoritate sine alicuius magistratus decreto intrare bonis nostris in quibus malueris et facere tibi extimari / extimatumque vendicionis nomine tenere et possidere sine omni nostra et heredum nostrorum omniumque pro nobis contradicione, / renunciantes se-